
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 178

DEL 20/01/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 358 del 18/01/2023

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE “SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI TIPO EDUCATIVO PER ALUNNI
DISABILI FREQUENTANTI LE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL
COMUNE DI  REGGIO CALABRIA –  FONDO DI  SOLIDARIETA’ COMUNALE -  C.I.G.:  ZF937D2BA3 –  CUP
H31E20000070006 COOP. SOCIALE “GIULI” GIUGNO 2022- LOTTO 4 – FATTURA N.FPA 58/22 DEL 07.12.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Ariobazzani Ivana

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Vista la determinazione n. 529 del 24/02/2022 con la quale si impegna per l’annualità 2022 la somma complessiva di €
1.070.788,52 per il servizio di Assistenza educativa scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti le scuole
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Reggio Calabria scadenza 31/05/2022 – N° 4 lotti a
valere sui Fondi del Programma operativo complementare 2014/2020 – POC Metro annualità 2022;

Viste le note pervenute da alcuni Istituti scolastici ricadenti nel Comune di Reggio Calabria, di richiesta di proroga delle
attività del “Servizio di Assistenza Educativa scolastica al 17/06/2022 per le scuole dell’infanzia e al 09/06/20122 per le
scuole primarie e secondarie di primo grado

Visto il DPCM del 3 maggio 2022 “Criteri di formazione e di riparto delle risorse del Fondo di solidarietà comunale per
l’anno 2022” pubblicato in G.U. Serie generale n. 23 del 6/6/2022, con il quale, nel contesto del Fondo di solidarietà
comunale, vengono erogate ai comuni, in forma singola o associata, delle regioni a statuto ordinario, ai sensi dell’art. 1,
comma 449 lettera d) legge 232/2016, risorse finalizzate al finanziamento e sviluppo dei servizi sociali comunali pari
complessivamente ad euro 254.923,000 euro per l’anno 2022, ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto
del fabbisogno standard;

Considerato che la somma ripartita in favore del Comune di Reggio Calabria risulta pari ad € 1.132.122,13;

Vista  la  determinazione  n.  4174  del  07/11/2022  di  proroga  del  servizio  di  Assistenza  Educativa  scolastica  di  tipo
educativo per alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie del Comune di Reggio Calabria
agli stessi patti e condizioni, per il mese di giugno 2022 per i lotti 1,2,3,4 così come di seguito indicato:

al 17 giugno 2022 per le scuole dell’infanzia
al 09 giugno 2022 per le scuole primarie e secondarie di primo grado;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  per  i  4  lotti  per  la  proroga  di  giugno  2022  pari  ad  €  91.094,03  grava  sul
Finanziamento Fondo di solidarietà Comunale;

Vista la richiesta di informativa antimafia:
Giuli Prot. n. PR_NAUTG:ingresso 0292414_20220913;

Visto che la Coop. Sociale “GIULI” con addendum n. 243/2022 del 01/12/2022 al contr. n. 6 del 20/01/2022 ha firmato la
convenzione per la proroga del mese di giugno 2022 del Servizio di “Assistenza Educativa Scolastica” di tipo educativo
per alunni  disabili  frequentanti  le  scuole dell’Infanzia,  primarie e secondarie di  primo grado del  Comune di  Reggio
Calabria Lotto N. 4 con il Comune di Reggio Calabria in persona dell’Avv. Francesco Barreca n.q. Dirigente Settore
Welfare e Istruzione – Macroarea Welfare;

Vista la nota di credito n. FPA 59/22 del 13/12/2022 che annulla la fattura n. 44/22 del 25/08/2022 in quanto per mero
errore materiale non è stata riportata la descrizione del servizio e gli impegni;

Vista  la  fattura  FPA 58/22  del  07/12/2022 presa  in  carica  da questo  Settore  con prot  264130 del  08/12/2022 (SDI
8582341280 del 08/12/2022) completa delle nuove disposizioni stabilite dal decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66 art. 42 con
scadenza 30 giorni, emessa dalla Cooperativa Sociale “Giuli” con sede legale in Via Bologna, 61 Afragola (NA) C.F.
08286801215 dell’importo complessivo di € 19.071,86 di cui € 18.163,68 per sorte capitale ed € 908,18 per IVA quale
acconto delle prestazioni rese nel mese di giugno 2022;

Verificato che la suddetta fattura contiene tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare, sulla
stessa  sono stati,  riportati  gli  estremi  della  comunicazione  di  ordinazione  di  cui  all’art.  191,  comma 1,  del  D.Lgs.
267/2000, il numero dell’impegno di spesa, nonché la relativa scadenza di pagamento;

Dato atto:
1. Che la procedura di  affidamento in questione era stata registrata,  ai  fini  del  rispetto degli  obblighi  in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della
Contribuzione (SIMOG), con il seguente codice C.I.G.: ZF937D2BA3 – CUP: H31E20000070006;

2. In sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.

Pag 2 di 4



445/2000 sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del
conto corrente dedicato;

3. Che è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC recante numero protocollo
INAIL 36232224 del 09/01/2023 con scadenza validità 09/05/2023 che si allega in copia al presente atto;

Tenuto conto che la Legge di Stabilità per il 2015 e, in particolare, l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, ha
inserito nel D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’IVA” il nuovo articolo 17-ter, disponendo che tutti i fornitori
per acquisti di beni e servizi effettuati dalla P.A. devono emettere fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”
stabilendo così  un nuovo meccanismo che prevede il  pagamento dell’IVA direttamente  all’Erario da parte  dell’Ente
Pubblico; 

Dato atto che il RUP è la D.ssa Maria Turiano responsabile del Settore Disabili;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura, essendo stata attestata la regolarità delle attività svolte
a giugno 2022 dal RUP D.ssa Maria Turiano; 

Verificata la posizione debitoria del creditore nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 secondo le
disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/07/2008, di cui si allega la relativa liberatoria di Equitalia
Servizi s.p.a. emessa in data 18/01/2023 da cui risulta: Soggetto non inadempiente; 

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore della Cooperativa Sociale “Giuli” con sede legale in Via
Bologna, 61 Afragola (NA) C.F. 08286801215 l’importo complessivo di € 19.071,86 di cui € 18.163,68 per sorte capitale
ed  €  908,18  per  IVA quale  prestazioni  rese  nel  mese  di  giugno 2022 relative  al  Servizio  di  “Assistenza  educativa
scolastica di tipo educativo per alunni disabili frequentanti le scuole per l’infanzia primarie e secondarie di primo grado
del Comune di Reggio Calabria disposte con la determinazione dirigenziale 4174 del 07/11/2022;

di  dare copertura  alla  spesa  di  €  19.071,86  sul  Cap.  1413221  imp.  7852/2022  pdc  1.3.2.99.99  rev  4198/2022  e
4199/2022 capitolo di entrata 78 p.d.c. 1.3.1.1.1 – finanziamento Fondo di Solidarietà Comunale;

di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento della sorte capitale di € 18.163,68 a favore del creditore Coop.
Sociale “Giuli”, da estinguere mediante accredito di bonifico sul conto corrente bancario c.c. dedicato all’appalto di che
trattasi e identificato dal codice IBAN: IT16R0306909606100000169863 Intesa San Paolo;

di autorizzare altresì l’emissione della reversale d’incasso e del contestuale mandato di pagamento della quota dell’IVA,
pari ad € 908,18 mediante versamento a favore dell’Erario (codice creditore 89 “Esattoria imposte per IVA”);

di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 come modificato dall’art. 1, comma 41, della L.n.190/12 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, del Dirigente.

Il presente provvedimento è compatibile con il DUP.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Ivana Ariobazzani

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1413221 1.3.2.99.99 IMP 7852 2022 478 2023 

78 1.3.1.1.1 REV 4198 2022 

78 1.3.1.1.1 REV 4199 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4



SETTORE FINANZE

PROVVEDIMENTO NUMERO VISTO DATA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 178 / 2023 FAVOREVOLE 20/01/2023

SETTORE WELFARE

OGGETTO
PROVVEDIMENTO

LIQUIDAZIONE “SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DI TIPO
EDUCATIVO  PER  ALUNNI  DISABILI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE
DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE
DI  REGGIO  CALABRIA  –  FONDO  DI  SOLIDARIETA’  COMUNALE  -  C.I.G.:
ZF937D2BA3 – CUP H31E20000070006 COOP. SOCIALE “GIULI” GIUGNO
2022- LOTTO 4 – FATTURA N.FPA 58/22 DEL 07.12.2022



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

  1413221 1.3.2.99.99 IMP 7852 2022 478 2023 

  78 1.3.1.1.1 REV 4198 2022 

  78 1.3.1.1.1 REV 4199 2022 

Il presente provvedimento, per gli aspetti contabili viene sottoscritto dal dirigente del settore finanziario o
suo delegato, non responsabile della pubblicazione, nella sua formulazione integrale ove non sono presenti
le parti omissate

Reggio Calabria, 20/01/2023
Il Dirigente 

Responsabile della Ragioneria


